Уникальный идентификатор дела
№ 92MS0008-01-2024-002367-79
Дело № 1-14/8/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон

11 ноября 2024 года                                                     город Севастополь

Мировой судья судебного участка № 8 Гагаринского судебного района города Севастополя Егорова А.С.,
при секретаре судебного заседания – Шериевой А.Л.,
с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Гагаринского района города Севастополя Липиной К.Д.,
потерпевшей – Мальцевой О.А.,
представителя потерпевшей – Меликяна А.С.,
защитника подсудимой – адвоката Ромаченко С.И., действующего на основании ордера №086121 от 22 июня 2024 года, представившего удостоверение адвоката № 470 от 10 ноября 2015 года,
подсудимой – Жуковой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №8 Гагаринского судебного района города Севастополя (г.Севастополь, ул.Правды, д. 10) в общем порядке уголовное дело в отношении:
Жуковой Олеси Валерьевны, «данные изъяты»,
обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 139 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Жукова О.В. совершила незаконное проникновение в жилище против воли проживающего в нем лица с применением насилия при следующих обстоятельствах.
11 мая 2024 года в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 19 минут (более точное время не установлено) преследуя цель выяснить отношения с Мальцевой О.А., путем рывка входной ручки квартиры незаконно проникла в квартиру «данные изъяты» вопреки воле проживающей в указанной квартире Мальцевой О.А., нарушив гарантированное ст. 25 Конституции Российской Федерации право потерпевшей на неприкосновенность жилища, причинила последней телесные повреждения в виде кровоподтека на шее слева, кровоподтека на правом плече сзади, кровоподтека на левом предплечье сзади, двух кровоподтеков на левом бедре снаружи, которые относятся к повреждениям, не причинившим вред здоровью (согласно п. 9 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказам Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 года № 194н).
Действия Жуковой О.В. органом предварительного следствия квалифицированы по ч. 2 ст. 139 УК РФ, как незаконное проникновение в жилище, совершенное против воли проживающего в нем лица, совершенное с применением насилия.
Потерпевшей Мальцевой О.А. в судебном заседании 11 ноября 2024 года подано заявление о прекращении данного уголовного дела в отношении подсудимой Жуковой О.В. в связи с ее примирением с подсудимой. В указанном заявлении потерпевшая сообщила, что указанное заявление ею подано добровольно и осознанно, подсудимая загладила причиненный ей преступлением вред в полном объеме, извинилась, возместила материальны и моральный вред, претензий к подсудимой не имеет, от иска отказывается, правовые последствия прекращения уголовного дела по данному основанию и отказа от иска ей известны и понятны.
Подсудимая Мальцева О.В., которой суд разъяснил ее право, предусмотренное п. 15 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, не возражала против прекращения уголовного дела по указанному основанию, просила прекратить данное уголовное дело в отношении нее в связи с примирением сторон.
Представитель потерпевшей и защитник подсудимой не возражали против удовлетворения заявленного ходатайства.
Государственный обвинитель не возражала против прекращения уголовного дела в отношении Жуковой О.В. за примирением сторон, поскольку подсудимая возместила причиненный преступлением ущерб потерпевшей стороне в полном объеме, принесла ей свои извинения, судимостей не имеет.
Выслушав мнения участников судебного заседания, изучив материалы дела, суд приходит к выводу о возможности удовлетворения заявления потерпевшей ввиду следующего.
В соответствии со ст.25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных статьей 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.
Согласно ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный тому вред.
Исходя из положений ст. 254 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании, в том числе в случае, предусмотренном ст. 25 УПК РФ.
В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 2 ст.139 УК РФ, в совершении которого обвиняется Жукова О.В., относится к категории небольшой тяжести.
Учитывая обстоятельства данного уголовного дела, принимая во внимание то, что заявление о примирении потерпевшей подано добровольно и осознанно, подсудимая выплатила денежную компенсацию причиненного вреда, потерпевшая претензий к подсудимой не имеет, таким образом подсудимая загладила причиненный преступлением вред, не судима, примирилась с потерпевшей, против прекращения уголовного дела по указанному основанию не возражает, суд считает возможным уголовное дело в отношении Жуковой О.В. прекратить в связи с примирением сторон и освободить ее от уголовной ответственности.
В связи с отказом потерпевшей от заявленного к Жуковой О.В. гражданского иска о взыскании морального вреда, причиненного преступлением, в размере 150000 руб., на основании п. 11 ч. 4 ст. 44 УПК РФ, руководствуясь ч.5 ст. 44 УПК РФ, производство по заявленному гражданскому иску подлежит прекращению.
Подсудимой Жуковой О.В. избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, оснований для избрания подсудимой меры пресечения до вступления приговора в законную силу не имеется.
Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.
Руководствуясь ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, ст.ст.25, 254 – 256, 320, 323 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

уголовное дело в отношении Жуковой Олеси Валерьевны, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.139 УК РФ, прекратить на основании ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон, освободив ее в соответствии со ст. 76 УК РФ от уголовной ответственности.
Производство по гражданскому иску Мальцевой О.А.  прекратить.
Вещественные доказательства по уголовному делу: оптический диск с аудиозаписями разговоров Мальцевой О.А. от 11 мая 2024 года с оперативным дежурным УМВД России по г. Севастополю и оперативным дежурным ОМВД России по Гагаринскому району г. Севастополя - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.
Меру процессуального принуждения в отношении Жуковой Олеси Валерьевны - обязательство о явке отменить.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Гагаринский районный суд города Севастополя через мировую судью судебного участка № 8 Гагаринского судебного района города Севастополя в течение пятнадцати суток со дня его вынесения.
В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления прокурором либо подачи апелляционной жалобы кем-либо из участников процесса, Жукова О.В. вправе ходатайствовать в указанный срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе или подано соответствующее заявление.

Председательствующий -
I